
گفت وگو با 
دكترمحسن میرمحمدصادقی 
و  مهندس محمدرضا بیاتی

از مؤسسۀ پژوهشی 
آموزشی نموبال

آموزش مجازی پدیدة جدید و تازه ای نیست که ناشناخته 
بیگانه  با آن کاملًا  تعلیم و تربیت  باشد و فعالان عرصة 
باشند، اما وسعت دربرگیری آن در سطحی که کشورهای 
بسیاری را هم زمان درگیر خود کرده باشد، جدید و تازه 
است. از وقتی ویروس کرونا ابعاد گوناگون زندگی انسان ها 
از آموزش  نوع  این  برای  را تحت الشعاع خود قرار داد، 
هم  فراز و فرودهایی ایجاد شد. از اواسط سال تحصیلی 
گذشته، آموزش مجازی در کشور ما ذهن های بسیاری را 
درگیر خود کرد. مخاطبان حوزة آموزش نکته های متعدد و 
متنوعی را تجربه کردند که برخی موفق بودند و تعدادی 
هم به نتایج مطلوب دست نیافتند. عده ای نیز بر آن شدند 
به میدان بیایند و طرح ها و شیوه هایی ارائه کنند که این 

مهم بهتر از گذشته ثمربخش باشد. 
مؤسسة نموبال )بال های رشد( مجموعه ای تخصصی در 

حوزة آموزش تلفیقی و یادگیری عمیق برای دانش آموزان 
دبستانی است. اولویت دادن به بخش تحقیق و توسعه از 
ویژگی های ممتاز نموبال است که این امکان را ایجاد 
کرده  است تا مجموعه بتواند مطابق با نیازها و شرایط 
آموزشی روز کشور محصولات و راهکارهای آموزشی- 
تربیتی را طراحی و ارائه کند. این مجموعه درخصوص 
آموزش مجازی طرحی را ارائه کرده  است که مسئولان آن 
معتقدند حرفی برای گفتن دارد. در همین باره، نشستی را با 
دو تن از اعضای مؤسسة نموبال ترتیب دادیم که در ادامه 
می خوانید. دکتر محسن میرمحمدصادقی، عضو هیئت 
علمی پژوهشکدة علوم شناختی و متخصص در حوزة علوم 
یادگیری و رشتة ذهن، مغز و تربیت، رئیس هیئت مدیرة 
نموبال و مهندس محمدرضا بیاتی مدیرعامل این مجموعة 

دانش بنیان  هستند.

محمدحسین دیزجی
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  آموزش مجازی در دوران کرونا در کشور 
به نوعی  معلمان  تمام  و  شده است  فراگیر 
هم  شما  شده اند.  مرتبط  آن  با  و  آن  درگیر 
نظر  از  کرده اید.  اجرا  طرحی  زمینه  این  در 
مهم ترین چالش های مطرح  نموبال،  مجموعة 

دربارة آموزش مجازی چیست؟
دکتر میرمحمدصادقی: ما در بحث آموزش مجازی با 
مهارت های  و  عادت ها  اول  مواجهیم:  عمده  چالش  دو 
یادگیری، که مخاطب در طول زمان در شکل حضوری و 
کلاس درس فیزیکی به دست آورده بود؛ دوم طراحی های 
آموزشی که متناسب با فضای حضور فیزیکی دانش آموزان 

طرح ریزی شده اند.
این دو عنوان، در فضای مجازی شرایط متفاوتی دارند 
و شیوه های قبلی برای آن ها کارآمد نیست. در آموزش 
در فضای مجازی، معلم باید برای آموزش تسلط خیلی 
بیشتری بر عمق مفاهیم داشته باشد تا بتواند ارائه های 
متفاوتی از مفاهیم تنظیم کند که شرایط نبود تعامل معمول 

بین معلم و دانش آموز در کلاس فیزیکی، جبران شود.
نکتة دیگر منفعل بودن دانش آموزان در فضای آموزش 
مجازی و آموزش دیجیتال به شیوه های متداول است که 

به طور عمده علت آن به طراحی های آموزشی برمی گردد.

  این طرح چه ویژگی های خاصی دارد که 
فکر می کنید در روش های معمول معلمان در 
طرح شما کامل تر است و می توانید به عنوان 

مزیت به آن ها اشاره کنید؟
دکتر میرمحمدصادقی: تغییر نقش معلم از متکلم وحده 
به جایگاه تسهیلگری، از مهم ترین ویژگی های این طرح 
است. در این مدل از طراحی آموزشی، نقش معلم از یک 
فرد بسیار توانمند و بسیار دانا به فردی علاقه مند و تسهیلگر 
تبدیل می شود. در واقع، در طراحی های آموزشی، مسیری 
را طراحی کرده ایم که بخش قابل توجهی از مهارت ها و 

امکانات معلم را جبران می کند.
در این مدل آموزشی معلم طبق یک مسیر گام به گام، 
مراحل یادگیری را از طریق فضای مجازی با دانش آموزان 
یک  داشتن  اختیار  در  با  دانش آموزان  و  می کند  دنبال 
مجموعه وسایل ساده ـ که در ابتدای سال در اختیارشان 
قرار گرفته است ـ مراحل را به صورت فعال و با بالاترین 
سطح مشارکت و کاملًا فیزیکی در خانه انجام می دهند. در 
واقع ما در این مدل آموزشی شرایط ایجاد یادگیری عمیق 

را برای دانش آموزان مهیا می کنیم.

  این طرح اسم خاصی دارد؟ 
محمدرضا بیاتی: طرح ما یک بستة آموزشی است و 

شعارمان این است: »واقعی یاد بگیر، در فضای مجازی«. 

  مخاطب اصلی شما در این روش معلمان 
هستند؟

ما  اصلی  بیاتی: درست است که مخاطب  محمدرضا 
معلمان هستند، اما دانش آموزان و خانواده های آن ها نیز 
از زاویه ای دیگر از مخاطبان اصلی و پراهمیت ما به شمار 
می روند. در فضای آموزش مجازی، هندسة آموزشی تغییر 
می کند و خانواده به عنوان رکن سوم در فرایند آموزش 
نقش آفرین می شود. اگر در پایة طراحی آموزشی تعریف 
درستی از نقش خانواده  نداشته باشیم، فضای آموزشی به 
فضای مداخلات آموزشی تبدیل می شود. این اتفاق زمانی 
رخ می دهد که خانواده نسبت به فرایند آموزش توجیه نباشد. 
در مدل آموزش مجازی به شیوة نموبال، با پایین  آوردن 
خانواده  درسی،  مواد  بودن  و  محور  اولیه،  دانش  سطح 
همراه  دانش آموز  با  یادگیری  مسیر  طی  در  قدم به قدم 
می شود، تا آنجا که آن ها نیز چالش های آموزشی خود را در 
مباحث پیچیده به راحتی قابل فهم و حل می یابند. در این 
مدل، خانواده خود را قسمتی از فرایند آموزش می بیند، نه 
ناظر آن. طراحی آموزشی به صورتی انجام شده است که 
یاد گرفتن هم برای خانواده و هم برای دانش آموز، در کنار 
هم مطرح می شود. آن ها نیز در کنار کودک خود به صورت 
عملی یاد می گیرند و این یادگیری به معنای واقعی در بستر 

فضای مجازی اتفاق می افتد.
از ویژگی های برجستة این مدل آن است که علاوه بر 
اینکه طراحی آموزشی به صورت گام به گام در اختیار معلم 
قرار می گیرد، تمام وسایل لازم برای دانش آموزان نیز تهیه 
می شود و به صورت بستة وسایل و جزوات در اختیارشان 
است. دانش آموز همان طور که در فضای کلاس مجازی 
قرار می گیرد، همان طور در فضای واقعی خانه مشغول 
انجام دادن فعالیت هاست. در واقع تلفیقی بین این دو فضا 

صورت می گیرد.

در واقع معلـم بـرای هـر تـدریس باید   
مجموعه ای تجهیزات آماده می کرد و شما در 
این مدل وسایل را در اختیار دانش آموز قرار 

داده اید؟
دکتر میرمحمدصادقی: بله، این تجهیزات، وسایل خیلی 
ساده ای هستند که هم خود دانش آموز می تواند تهیه کند 
و هم  مدرسه. وسایل لازم تعدد و تنوع زیادی ندارند و به 

شکل های گوناگون در جلسات استفاده می شوند.

  آیا در روش آموزش شما هزینة خاصی به 
خانواده یا مدرسه تحمیل می شود؟ وسایل و 

از اصلی ترین 
مزیت های این 

رویکرد آموزشی 
در فضای مجازی، 

بررسی مفاهیم 
آموزشی از نگاه 

دانش آموزان 
است. به این معنی 

که مفاهیم بر 
مبنای نمي دانم هاي 

دانش آموزان از 
مفاهیم آموزشي 
انتخاب شده اند
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لوازم طراحی شده در این روش، از وسایل و 
لوازم مورد نیاز دانش آموز در مدل حضوری 

بیشتر است یا هم تراز یا پایین تر از آن؟ 
محمدرضا بیاتی: پاسخ شما را این گونه می توانم بدهم که 
به طور یقین ارزان ترین سطح آموزش برای یادگیری عمیق 
طراحی شده و به اصطلاح از این ارزان تر محال است! 
اما به هر طریق، هزینه هایی دارد. پیش فرض طراحی، 
استفاده از وسایل موجود در خانه است. بیشترین هزینه 
فکر و ایدة پشتیبان این روش آموزشی است که بتواند با 
کارها و ابزارهای ساده برای بچه ها محیط یادگیری ایجاد 
کند. برای مثال یك تكه روبان و چند برگه کاغذ رنگی 
برای مبحث کسر در ریاضی دبستان از پایة دوم تا پایة 

ششم کافی است.

 در واقع اگـر آمـوزش به  طـور مجازی هم 
نبود، باز همین وسایل باید تهیه می شد؟

محمدرضا بیاتی: بله. و البته اگر می خواستند یادگیری با 
کیفیت بالای آموزشی سر کلاس اتفاق بیفتد، باید بیش از 
این هزینه می کردند. در این مدل آموزشی هزینه ها نسبت به 
آموزش حضوری پایین تر است. در واقع یکی از نوآوری هایی 
که در این بسته ها اتفاق افتاده، استفادة خلاقانه از وسایل 

ساده در چندین مبحث درسی است.

 معلـم در فضـای آمـوزش مجـازی گاهـی 
ناچـار اسـت یـک موضـوع را بـرای تک تک 
دانش آموزان تشریـح کنـد. آیـا در این مـدل 
آموزشی تدبیری برای این موضوع اندیشیده 

شده است؟
محمدرضا بیاتی: بله، علاوه بر اینکه طراحی گام به گام 
کمک می کند دانش آموزان هر قدم را همراه با معلم جلو 
بیایند، تعریف فعالیت گروهی دانش آموزی و کنترل کردن 

پاسخ ها با یکدیگر نیز می تواند بسیار کمک کننده باشد. 
پایة این مدل طراحی آموزشی بر مبنای کار گروهی است. 
برای مثال، در طرح درس استخوان، دانش آموز با ساختن 
مولاژ استخوان و بر اساس پلی کپیِ در اختیار، طبق اندازة 
استخوان ها، تشخیص می دهد کدام استخوان را ساخته 
آنکه هر کسی به صورت فردی  به جای  اینجا  است. در 
نتیجه را به معلم اعلام کند، گروه های سه تا پنج نفری 
و  با گفت وگو در گروه دانش آموزی،  و  تشکیل می شود 
جواب ها و تناقض در پاسخ ها، یک بار دیگر نحوة انجام 
فرایند بررسی می شود. در نهایت هم سخنگوی گروه پاسخ 

نهایی را برای معلم می فرستد.
   بسته هایی که با این مدل آموزشی طراحی 
شده اند، کدام پایة تحصیلی و چه کتاب هایی را 

پوشش می دهند؟
دکتر میرمحمدصادقی: تمرکز روی دوره های اول و دوم 
اما  است،  ادبیات  و  ریاضی  علوم،  و درس های  ابتدایي 
موضوعات در حال گسترش هستند. ضمن اینکه به سایر 

مباحث نیز به صورت تلفیقی پرداخته  شده است.

که  می خواند  را  شما  گفت وگوی  معلمی   
علاقه مند  ایران  کجای  هر  در  است  ممکن 
باشد از این بستة آموزشی استفاده کند. او 

چگونه می تواند این بسته ها را آموزش ببیند؟
دکتر میرمحمدصادقی: طراحی مجموعه به صورتی است 
که حتماً معلم ها در مشابه ترین حالت ممکن با واقعیت 

آموزش ببینند.

  مبنا یا اولویت خاصی در انتخاب عنوان ها 
وجود دارد؟

با دو دسته بندی کلی  بله. عنوان ها  بیاتی:  محمدرضا 
انتخاب شده اند:

در  معلم  که  مفاهیمی  گلوگاه؛  پایه ای  مفاهیم  اول: 
آموزش دادن آن ها، حتی در تدریس به صورت حضوری، به 
 سختی می افتد. تفهیم عدد مخلوط در ریاضیات، مفهوم 
چه  و  حضوری  چه  دست،  این  از  مفاهیمی  و  تناسب 
به صورت مجازی، کار ساده ای نیست. مجموعة نموبال در 
این موضوعات ورود کرده تا در واقع کمک معلمان باشد. 
این موضوعات با همین سیستم به معلمان نیز آموزش 

داده می شوند.
دوم: مفاهیمی که آموزش آن ها پیچیده نیست، اما از 
درجة اهمیت خاصی برخوردارند و به این خاطر به آن ها 
پرداخته ایم. مثل مبحث استخوان که نیاز سلامت جامعه 
و جلوگیری از گسترش پوکی استخوان علت انتخاب آن 
است. سن مواجهه با پوکی استخوان در کشور ما در حال 

در واقع بخشی 
از بحث فناوری 

آموزشی به  ابزار 
و وسایل مرتبط 

می شود که البته 
بخش کوچکی از 

آن است، و بخش 
اصلی ایده پردازی 
و طراحی آموزشی 

است
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پایین آمدن است. برای آنکه به سلامت جامعه کمک کنیم 
و وارد مبحث بهداشت جامعه شویم، این موضوع که در 

کتاب های درسی نیز آمده، انتخاب شده است.

  آیا این محصولات آموزش مجازی از زاویة 
به محتوای کتاب های  دید دانش آموزان هم 

درسی پرداخته اند؟
محمدرضا بیاتی: از اصلی ترین مزیت های این رویکرد 
آموزشی در فضای مجازی، بررسی مفاهیم آموزشی از 
نگاه دانش آموزان است. به این معنی که مفاهیم بر مبنای 
انتخاب  آموزشی  مفاهیم  از  دانش آموزان  نمی دانم های 
سرآغاز  دانش آموزان  نمی دانم های  واقع  در  و  شده اند 
تولید یک بستة آموزشی شده اند. پس کتاب ها از منظر 
دانش آموزان بررسی شده و طبق نیازهای اصلی آموزشی 

دانش آموزان و از نگاه آن ها برنامه ریزی شده اند.

   اگر معلمی از روشی که شما مثلًا در درس 
ریاضی یا علوم برایش تدبیر کرده اید برداشت 
درس ها  سایر  در  می تواند  کند،  صحیحی 
الگوسازی کند و خودش آن را به اجرا برساند؟

دکتر میرمحمدصادقی: بله. در واقع در صحبتی که با 
برخی استادان، از جمله آقای دکتر امانی )دبیر کل کنونی 
شورای عالی آموزش و پرورش( داشتیم، ایشان روی این 
معلمان  در  نگاه  تغییر  ایجاد  که  داشت  تأکید  موضوع 
در  معلم  واقع  در  است.  اهمیت  حائز  و  ارزشمند  بسیار 
این مدل متوجه می شود به جای اینکه طرح درسش را 
دانش محور آماده کند، مهارت محور و براساس مجموعه ا ی 
از فعالیت های مهارتی طراحی کند. همچنین، در غالب 
آموزش ها، تغییر نقش معلم از متکلم وحده به تسهیلگر و 
ایجاد شرایط تولد دانش در دانش آموزان، بر کیفیت فرایند 

یادگیری می افزاید.
این تغییر نگاه و تغییر نقش، موضوعی است که حتماً 
که  معلمانی  است،  طبیعی  می شود.  معلم ها  رشد  باعث 
علاقه مند و توانمندند، می توانند از این الگو استفاده کنند. 
خیلی امیدواریم این اتفاق بیفتد، چون با توجه به گستردگی 
معلم ها و تعداد زیاد درس ها، طبیعی است ما نمی توانیم همة 
موضوعات را پوشش بدهیم و اگر این اتفاق بیفتد، شاید 
تحولی در سیستم آموزشی رخ  دهد که بسیار ارزشمند است.

به  آموزشی  این مدل  و تست در  آزمون   
چه صورت اتفاق می افتد؟ صحت و سقم آن 
قابل ارزیابی است؟ این بسته ها به معلم کمک 
می کنند از میزان صحت آزمون اطمینان یابد؟

دکتـر میـرمحمـد صادقـی: اول ایـنـکـه در رویـکـرد 

آموزش و پرورش در دورة دبستان بحث ارزیابی مستمـر و 
کیفی-توصیفی مطرح است.

دوم اینکه، در مباحث جدید آموزش و پرورش، ارزشیابی را 
خیلی جدای از یادگیری نمی دانند. در این بسته ها به این دو 
نکته توجه شده است. بنابراین آزمون جداگانه ای به عنوان 
جلسة جداگانة آزمون وجود ندارد.  البته چون مبنای کار 
عملکردی و عملگراست و کاملًا هدف گذاری بر یادگیری 
دانش آموزان مبتنی است، نه صرف آموزش و انتقال دانش، 
بعد از اجرای فرایند، معلم با ایجاد موقعیت جدید اما مشابه، 

میزان یادگیری دانش آموزان را ارزیابی می کند.

  کلام پایانی 
دکتر میرمحمدصادقی: در واقع بخشی از بحث فناوری 
البته  که  می شود  مرتبط  وسایل  و  ابزار  به   آموزشی 
بخش کوچکی از آن است، و بخش اصلی ایده پردازی 
و طراحی آموزشی است. این مجموعه، با نگاه متفاوتی 
که به مقولة آموزش و یادگیری دارد، دریچه های جدیدی 
را به مباحث یاددهی و یادگیری در مدل آموزش مجازی 
باز کرده است که نه تنها می توانند در تمام نقاط کشور 
مورد استفادة مدرسه ها و معلمان قرار گیرند، بلکه در نوع 
نیز تغییر نگاهی  از فناوری آموزشی  تدریس و استفاده 
را سبب شده  است. ایجاد و تقویت روحیة خودباوری در 
معلمان، به خصوص کسانی که امکانات چندانی در اختیار 
ندارند، در واقع در درجة اهمیت خاصی قرار دارد؛ اینکه 
با ایده ای خوب و با ساده ترین امکانات می توان طراحی 
آموزشی بسیار برجسته و خاصی انجام داد که اساساً قابل 
مقایسه با روش های معمول نباشد. از مهم ترین اتفاق ها 
در تجربه های اجرایی این مجموعه، در واقع همین تغییر 
نگاه معلمان و تقویت روحیة خودباوری در آن ها بوده است.

در آموزش در 
فضای مجازی، 

معلم باید برای 
آموزش تسلط 

خیلی بیشتری 
بر عمق مفاهیم 
داشته باشد تا 

بتواند ارائه های 
متفاوتی از مفاهیم 

تنظیم کند
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